



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2018
EDITAL Nº 58/2018 – UFPA, 02 de ABRIL DE 2018

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA – E

Questão 34

O enunciado da questão **não se refere à definição** de “Repositórios Digitais” como alude o impetrante, **mas sim, exclusivamente, as características peculiares** aos Repositórios Institucionais. Todo repositório institucional é digital, mas, nem todo repositório digital é institucional. Esta afirmativa se explica exatamente pelo que foi solicitado na questão 34, onde são enfatizadas apenas algumas das características peculiares aos Repositórios Institucionais. Portanto, a questão foi elaborada de forma clara e objetiva.

A única opção **CORRETA** é a alternativa **D**

Fonte: Costa, Michelli Pereira da. Repositórios institucionais da América Latina e o acesso aberto à informação científica. Brasília: IBICT, 2017. Disponível em:

<http://repositorio.unb.br/bitstream/10482/23202/1/LIVRO_RepositoriosInstitucionaisAmericaLatina.pdf> Acesso em: Abr. 2018.

- RECURSO IMPROCEDENTE